



گزارش چکیده پایان نامه / رساله  
فارسی و انگلیسی

نام و نام خانوادگی دانشجو:	احمد یوسف پور	رشته تحصیلی:	روابط بین الملل	مقطع تحصیلی:	دکتری	تاریخ دفاع:	۱۴۰۱/۰۶/۲۹
نام استاد راهنما	دکتر ارسلان قربانی دکتر محمودولی مدرس	نام استاد مشاور	دکتر سیدسعید میرترابی	نام استاد/ اساتید داور	دکتر غلامرضا کریمی دکتر سید علی منوری		
عنوان پایان نامه/ ساله:	<p>راهبرد ترکیه در آسیای میانه و تاثیر آن بر نفوذ روسیه در این منطقه (۲۰۱۴-۲۰۲۱) Turkey's strategy in Central Asia and its impact on Russia's influence in this region (2014-2021)</p>						
بیان مسئله:	<p>کشور روسیه بعنوان یک قدرت بزرگ منطقه‌ای در آسیای میانه مطرح بوده و این منطقه حوزه نفوذ مسکو محسوب می‌شود. به همین خاطر، آسیای میانه، به دلیل وجود منابع غنی انرژی و چرخه اقتصاد، مورد توجه دولت مسکو بوده است. روسیه در سالهای اخیر در حوزه سیاست خارجی و بخصوص در مناطق پیرامونی خود نقش فعال‌تری به خود گرفته است. هر چند که بعد از فروپاشی شوروی عمده تمرکز و توجه دولتمردان مسکو متوجه کشورهای پیرامونی خود و کشورهای تازه استقلال یافته بود، اما مشکلات داخلی مانع از آن می‌شد که بتواند نقش فعالی در این منطقه ایفا نماید. از طرفی ترکیه نیز از سال ۲۰۱۴ تا سال ۲۰۲۱ با اقدامات متنوع و از طریق دیپلماسی فرهنگی، اقتصادی و نظامی در آسیای میانه ایفا نقش کرده که در نفوذ روسیه در این منطقه تاثیر گذاشته است. پدیدار شدن چرخش ژئوپلیتیکی سیاست خارجی ترکیه به اوراسیا و پدیدار شدن روابط راهبردی میان ترکیه و روسیه، واکنشی پویا به گذار در نظام بین الملل، پویایی‌های سیاست داخلی و تحول‌های ژئوپلیتیکی محیط پیرامونی دو قدرت نوپدید اوراسیایی است. از جمله راهبردهای ترکیه توجه به اقتصاد می باشد، روابط اقتصادی ترکیه با جمهوری‌های آسیای میانه، به سرعت توسعه یافته و پیشرفت‌های چشمگیری در زمینه‌های تجارت، حمل و نقل و ارتباطات حاصل شده است. ترکیه در راهبرد فرهنگی نیز توسعه یافته است. سازمان بین المللی فرهنگ ترکی برای ترویج فرهنگ، هنر، زبان و میراث تاریخی ترک تأسیس شد و به دنبال معرفی این ارزش‌ها به جهان و انتقال آنها به نسل‌های جوان است. ترکیه در راستای راهبرد فرهنگی خود، برنامه بورسیه تحصیلی گسترده بورسیه‌های ترکیه را برای دانشجویان آسیای میانه و همچنین مناطق دیگر اجرا می‌کند. با توجه به رشد ۶۳ درصدی هزینه‌های نظامی کشورهای آسیای میانه و با توجه به آنچه در مورد افزایش واردات تسلیحات از ترکیه و کاهش چشمگیر واردات تسلیحات از روسیه توسط کشورهای آسیای میانه در می‌یابیم، ترکیه توانسته با راهبرد نظامی خود در منطقه آسیای میانه، ظرفیت حوزه نفوذ خود را افزایش دهد و با همکاری‌های امنیتی و نظامی و انعقاد قراردادهای فروش تسلیحات، با کشورهای آسیای میانه سهمی در بالا بردن تعاملات امنیتی و نظامی در این منطقه داشته باشد.</p>						
روش پژوهش:	<p>پژوهش مزبور به لحاظ هدف، کاربردی و به لحاظ ماهیت و روش، از نوع تحقیقات توصیفی- تحلیلی است و گردآوری داده‌ها کتابخانه‌ای می‌باشد.</p>						
سؤال و فرضیه تحقیق:	<p>سؤال: چگونه بر نفوذ روسیه در منطقه آسیای میانه از سال ۲۰۱۴ تا سال ۲۰۲۱ تاثیر گذاشته است؟ فرضیه: ترکیه از سال ۲۰۱۴ تا سال ۲۰۲۱ از طریق دیپلماسی فرهنگی، اقتصادی و نظامی با کشورهای آسیای میانه بر نفوذ روسیه در این منطقه تاثیر گذاشته است.</p>						
روند پژوهش:	<p>از دیپلماسی عمومی و مؤلفه‌های قدرت نرم هم بعنوان چارچوب نظری استفاده شده است. نتایج حاصل از این تحقیق، نشان می‌دهد راهبرد ترکیه در عرصه‌های فرهنگی و اقتصادی از سال ۲۰۱۴ تا سال ۲۰۲۱ در کشورهای آسیای میانه تاثیر داشته است.</p>						
مهمترین یافته‌ها:	<p>-بازنمایی کنشهای اقتصادی، فرهنگی و نظامی در منطقه آسیای میانه؛ -تبیین رقابت بازیگران جهانی در منطقه آسیای میانه؛ -تحلیل رقابت قدرت‌های منطقه‌ای و بازیگران ملی در منطقه آسیای میانه؛ -ارائه مدل کلی راهبردهای اقتصادی، فرهنگی و نظامی ترکیه در منطقه آسیایی میانه و تاثیر آن در نفوذ روسیه بر کشورهای این منطقه. - ترکیه با بهره‌گیری از دیپلماسی عمومی و مؤلفه‌های قدرت نرم در جمهوری‌های آسیای میانه، در بلندمدت منجر به همکاری نزدیک‌تر ترکیه و کشورهای منطقه آسیای مرکزی شده است. ترکیه با در پیش گرفتن راهبرد فرهنگی، اقتصادی و نظامی جدید خود بعنوان عناصر قدرت نرم، در منطقه آسیای میانه دنبال بالا بردن سطح مبادلات و تعاملات خود با منطقه می‌باشد که این راهبرد ترکیه تاثیرات مهمی بر کاهش نفوذ روسیه در این منطقه داشته است. - روسیه به دنبال گسترش پیوندهای اقتصادی و امنیتی با کشورهای منطقه آسیای میانه از طریق مشارکت در پروژه‌های مشترک در حوزه انرژی و سرمایه گذاری و انعقاد پیمان‌های امنیتی جمعی در منطقه آسیای مرکزی می‌باشد تا بتواند این کشورها را در حوزه نفوذ خود نگه دارد.</p>						

تائید استاد راهنما